
R$ Milhares
Emissão: 21/05/2008

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, Inciso III)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2008/BIMESTRE MARÇO-ABRIL    

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)
  Receitas Tributárias
      ICMS
      IPVA
      ITCD
      IRRF
      Outras Receitas Tributárias
  Receita de Contribuição
      Receitas Previdenciárias
      Outras Receitas de Contribuições
  Receita Patrimonial Líquida
      Receita Patrimonial
      (-) Aplicações Financeiras
  Transferências Correntes
      Convênios
      Outras Transferências Correntes
  Demais Receitas Correntes
      Dívida Ativa
      Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (II)
  Operações de Crédito (III)
  Amortização de Empréstimos (IV)
  Alienação de Bens (V)
  Transferências de Capital
      Convênios
      Outras Transferências de Capital
  Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)

  35.619.977 
  21.308.160 
  16.261.247 
   1.246.927 
     287.433 

   1.162.685 
   2.349.866 
     882.217 
     882.217 

           0 
   6.269.576 
   6.408.492 
     138.915 

   3.705.281 
     161.669 

   3.543.612 
   3.454.740 

      56.674 
   3.398.065 
   2.527.876 
     468.156 
      80.560 

   1.000.033 
     978.879 
     328.250 
     650.629 

         246 
     979.126 

   5.647.541 
   3.473.391 
   2.612.320 
     302.994 
      36.063 

     156.922 
     365.092 
     114.441 
     114.441 

           0 
     684.993 
     734.873 
      49.880 

     667.157 
      15.199 

     651.958 
     707.559 
      11.405 

     696.154 
      49.723 
      20.256 
      28.060 

          34 
         821 
(        247)
       1.068 
         552 

       1.373 

  10.962.817 
   7.031.554 
   5.183.275 
     787.619 
      53.644 

     320.320 
     686.697 
     266.968 
     245.717 
      21.251 

   1.503.422 
   1.560.756 

      57.334 
   1.088.643 

      38.347 
   1.050.296 
   1.072.230 

      24.315 
   1.047.914 

      79.590 
      20.464 
      12.330 

         768 
       9.743 
       9.611 
         133 

      36.285 
      46.029 

  12.748.112 
   7.593.400 
   5.579.674 
     850.706 
      78.779 

     332.283 
     751.959 
     244.003 
     244.003 

           0 
   2.206.039 
   2.303.302 

      97.263 
   1.298.169 

      27.650 
   1.270.519 
   1.406.501 

      27.540 
   1.378.961 

      89.481 
      51.711 
      35.964 

          35 
       1.218 
         120 

       1.098 
         552 

       1.770 

DESPESAS CORRENTES (VIII)
  Pessoal e Encargos Sociais
  Juros e Encargos da Dívida (IX)
  Outras Despesas Correntes
      Transferências Constitucionais e legais
      Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
  Investimentos
  Inversões Financeiras
      Concessão de Empréstimos (XII)
      Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)
      Demais Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida (XIV)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

  34.420.112 
   9.539.484 
   2.469.774 

  22.410.854 
   5.078.747 

  17.332.106 
  31.950.338 
   3.975.383 
   2.820.951 
     238.038 
     112.278 

           0 
     125.760 
     916.395 

   2.946.711 
         500 

           0 

   5.542.373 
   1.514.760 
     438.719 

   3.588.894 
     881.951 

   2.706.943 
   5.103.654 
     278.869 
     104.874 

       1.590 
         642 

           0 
         948 

     172.405 
     105.822 

           0 
           0 

   9.970.699 
   2.710.528 
     780.435 

   6.479.736 
   1.773.271 
   4.706.465 
   9.190.264 
     412.183 
     138.742 

       4.517 
       4.094 

           0 
         424 

     268.924 
     139.165 

           0 
           0 

  11.440.559 
   2.995.000 
     820.313 

   7.625.247 
   1.963.263 
   5.661.983 

  10.620.246 
     442.338 
     153.322 

       3.490 
         642 

           0 
       2.848 

     285.526 
     156.170 

           0 
           0 

Joel Fernandes Barbosa
Coordenador - Matr. 819.655-2
Contador - CRC-RJ - 65.311

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Matr. 820.033-9

Contador - CRC-RJ 60.449

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr.816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Abr 2008 Jan a Abr 2007DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA    2.304.858 

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Abr 2008 Jan a Abr 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO

ATUALIZADA No Bimestre

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)   36.599.103    5.648.914   12.749.882   11.008.846 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)   34.897.549    5.209.476   10.776.416    9.329.429 

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)    1.701.554      439.438    1.973.466    1.679.417 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - -       81.345        1.485 


